
REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2016  
 

Provincia di Alessandria 
Determinazione Dirigenziale n. 1194 -  82540 del 12/12/2016. Modifiche ed archiviazioni - 
autorizzazione provvisoria concessioni preferenziali 
 
 

 
DIREZIONE AMBIENTE  

 
L’anno 2016  il giorno 12 del mese di Dicembre, nella sede provinciale di Via Galimberti n. 2/A, 
15121 Alessandria 
 
Il sottoscritto Ing. Claudio COFFANO, Dirigente della Direzione Ambiente  
 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 174/99532 del 30/11/2015 ad 
oggetto: “Nuova Macrostruttura provinciale”; 

Visto l’ordine di servizio n. 14/103008 del 10/12/2015 ad oggetto “Direzione Ambiente e 
Pianificazione - Definizione Assetto Organizzativo a seguito dell'approvazione Peg 2015”; 

Visto l’ordine di servizio n. 22/104611 del 16/12/2015 ad oggetto “Modifica Macrostruttura. 
attribuzione risorse umane alle Direzioni dell'ente”; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

Visto l’art. 53 dello Statuto della Provincia di Alessandria “Funzioni e compiti dei Dirigenti”; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 04/12/2015 con il quale è stato 
affidato  l’incarico dirigenziale relativo alla Direzione Ambiente; 

Visto l’ordine di servizio n. 4/21823 del 31/03/2016 ad oggetto: “Direzione Ambiente – 
Assegnazione nuove competenze – Nuovo assetto”; 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

Visti gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Richiamati: 
 
- il T.U. 11/12/1933 n. 1775 sulle Acque e sugli Impianti Elettrici; 
 
- il D.Lgs. n. 112 del 31/03/1998 e la Legge Regionale n. 44 del 26/04/2000, relativi al riparto di 
competenze in materia di gestione del demanio idrico; 
 
- il “Regolamento regionale recante: Discipline dei procedimenti di concessione preferenziale e di 
riconoscimento delle utilizzazioni di acque che hanno assunto natura pubblica” (Legge regionale 29 
dicembre 2000 n.61), emanato con D.P.G.R. 05 maggio 2001, n. 4/R; 
 
- il Regolamento regionale recante “Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di 
acqua pubblica (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. 29/07/2003 n. 
10/R; 
 
- il Regolamento regionale recante “Disciplina dei canoni regionali per l’uso di acqua pubblica 
(Legge regionale 5 agosto 2002, n. 20) e modifiche al regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 
10/R (Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica)”, emanato con 
D.P.G.R. 06/12/2004 n. 15/R e s.m.i.;  



 
- il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale”; 
 
- il Regolamento regionale recante “Prima definizione degli obblighi contenenti la misurazione dei 
prelievi e delle restituzioni di acqua pubblica (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato 
con D.P.G.R. 25/06/2007 n. 7/R;  
 
- Il Regolamento regionale recante: “Revisione del regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 10/R 
(Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica. Legge Regionale 29 
dicembre 2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. 14 marzo 2014, n. 1/R; 
 
- il Regolamento regionale recante: “Abrogazione del regolamento regionale 14 marzo 2014, n. 1/R 
e revisione della disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica di cui 
al regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 10/R (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, 
emanato con D.P.G.R. 9 marzo 2015, n. 2/R. 
 
Premesso che: 
 
- è stato predisposto, così come previsto all’Art. 2, comma 3, del D.P.G.R. 05/03/2001, n. 4/R,  
l’elenco informatizzato delle istanze pervenute e risultate procedibili, suddiviso su base comunale e 
contenente le informazioni di cui all’Allegato A - parte II - relative a ciascuna istanza, la 
quantificazione provvisoria del canone di concessione ed il codice identificativo univoco previsto 
dalla L.R. n.22/99. 
 
- con successive comunicazioni di alcune Ditte comprese nei suddetti elenchi, sono state segnalate 
inesattezze e/o cambiamenti relativi alla ragione sociale, a subingressi, a diverse tipologie d’uso 
dell’acqua, a quantificazioni del canone ed altro. 
 
- è stata pertanto avviata l’istruttoria volta a verificare la correttezza ed accettabilità delle modifiche 
richieste che ha portato all’accoglibilità delle richieste soprarichiamate. 
 
- ad alcune Ditte sono stati richiesti dati e versamenti indispensabili per il rilascio della concessione; 
non avendo le suddette Ditte fatto pervenire alcuna integrazione ed osservazione o controdeduzione, 
si è ritenuto necessario concludere il procedimento con la relativa archiviazione della pratica, per le 
carenze documentali sopraelencate. 
 
- risulta pertanto necessario aggiornare gli elenchi già approvati apportando le dovute modifiche e 
correzioni. 
 
- l’istruttoria è stata regolarmente esperita a norma di legge; 
 
Considerato che la documentazione di cui sopra risulta agli atti. 
 
Dato atto che: 
 
- il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti.  
 
- per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, il 
controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità 
tecnica;”. 
 



DETERMINA 
 

1) di apportare le modifiche alle concessioni preferenziali autorizzate in via provvisoria con D.D. 
880/88490 del 03/10/2002, con D.D. 76/10213 del 28/01/2003, D.D. 226/27228 del 03/03/2004, 
D.D. 219/46384 del 10/04/2006 e D.D. 494/130339 del 02/11/2011 e meglio specificate nell’elenco 
allegato (A) costituente parte integrante della presente Determinazione Dirigenziale; 
 
2) di revocare e rinunciare le concessioni preferenziali autorizzate in via provvisoria con D.D. 
880/88490 del 03/10/2002, con D.D. 76/10213 del 28/01/2003, D.D. 226/27228 del 03/03/2004, 
D.D. 219/46384 del 10/04/2006 e D.D. 494/130339 del 02/11/2011  e meglio specificate nell’elenco 
allegato (B) costituente parte integrante della presente Determinazione Dirigenziale. Per tali 
concessioni dovranno essere rispettati gli adempimenti connessi alla cessazione del prelievo 
secondo le procedure dell’Allegato E del D.P.G.R. 09/03/2015 n.2/R e delle Linee Guida di cui alla 
Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 539 del 03/12/2015. In particolare i lavori 
di chiusura definitiva dovranno essere documentati da una relazione descrittiva corredata da idonea 
documentazione fotografica da trasmettere alla Provincia entro 90 giorni dal ricevimento della 
presente Determinazione; 
 
3) di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale e gli elenchi allegati alla Regione 
Piemonte, Direzione Ambiente – Settore Tutela Quantitativa e Qualitativa delle Acque; 

 
4)  di darne comunicazione ai richiedenti tramite la pubblicazione del provvedimento e dei relativi 
elenchi allegati sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte; 
 
5) di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale e gli elenchi allegati verranno pubblicati 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario all’Autorità competente entro i 
termini previsti dalla legge. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale è custodita secondo i disposti del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n° 82, e s.m.i.. 
 
L’esecuzione della presente determinazione è affidata al Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse 
Idriche. 
 

IL DIRIGENTE 
Direzione Ambiente 

Ing. Claudio COFFANO 
Allegati 



 
 
 
 
 

 
 

 
 

DIREZIONE AMBIENTE  
Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche 

Ufficio Concessioni di Derivazione 
 

T.U. 1775/33 – L.R. 5/94 – D.P.R. 238 18/02/99 – D.P.G.R. 05/03/01 N. 4/R 
 
 
 
 

MODIFICHE E REVOCHE AUTORIZZAZIONI PROVVISORIE CONCESSIONI PREFERENZIALI 
(D.D. N. 1194/82540  del 12/12/2016) 

 
 
 

ALLEGATO A 
                                                                                                                                 (MODIFICHE) 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Ufficio Concessioni di Derivazione 

Allegato alla Determinazione Dirigenziale 

n. 1194/82540 del 12/12/2016 



ALLEGATO A

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto dato corretto        data 
decorrenza

AL11657 2305 Boccaccini Luigi Pontecurone - subingresso                                 
-accorpamento di un'opera di 
presa (Cod. Univ. ALP02743)        
- aumento sup. irrigata

- BOCCACCINI ROBERTO, (omissis), nato a Tortona il 
16/07/1969 (omissis)                                                         
- nella concessione viene aggiunta un'opera di presa 
(Cod. Univ. ALP02743) sita in Comune di Pontecurone, 
F. 3 Mapp. 244 ex 119                                                     -
la superficie irrigata complessiva è di 34,7431 ettari

03/02/2016

AL10642 1666 Demichelis Francesco Bosco Marengo - trapasso                                       
- aumento superficie irrigata

- i nuovi intestatari saranno: DEMICHELIS TIZIANA
nata ad Alessandria il 09/08/1968 (omissis) e residente
(omissis) DEMICHELIS STEFANIA nata ad
Alessandria il 07/08/1973 (omissis) e residente
(omissis) - la superficie
attualmente irrigata è di 20 ettari.

28/04/2016

AL11719 2711 Astolfi Gianpiero Tortona subingresso AZ. AGR. ZANOTTI ANTONIO - P.IVA 00586460065
legale rappresentante Zanotti Antonio nato a Tortona il
06/11/1956, sede legale/residenza (omissis)

14/03/2016

AL12000 2873 Azienda Agricola Pelletta
Gabriele ed Alberto S.S.

Pontecurone              
e Viguzzolo

variazione ragione sociale AZ. AGR. CASCINA CALVENZA DI ALBERTO
PELLETTA - P.IVA 02379100064 legale rappresentante
Pelletta Alberto nato a Casei Gerola il 04/02/1961 e
residente (omissis)- PEC pelletta.alberto@legalmail it

08/06/2016

AL12413 3356 Shell Italia S.p.a. area di 
servizio Tortona Nord (A21)

Tortona - subingresso quota parte              la concessione dovrà essere intestata anche ad
AUTOGRILL S.p.a.- P.iva 01630730032 - con sede in
Centro Direzionale Millefiori, Palazzo Z, Strada 5, 20089
Rozzano (MI)                            

20/01/2009

1



ALLEGATO A

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto dato corretto        data 
decorrenza

AL11576 2544 Comune di Sant'Agata Fossili Sardigliano e 
Sant'Agata Fossili

- subingresso                                 
- dismissione opera di presa 
(Cod. Univ. ALP03187)                  
- variazione dei consumi

- GESTIONE ACQUA S.P.A., P.IVA 01880180060 con 
sede in Comune di Cassano Spinola, Loc. Regione 
Scrivia; legale rappresentante D'Ascenzi Mauro nato a 
Valentano il 12/01/1956                             - nella 
concessione rimangono n. 3 pozzi: Cod. Univ. 
ALP03188 - ALP03189 - ALP03190                                  
- il prelievo per uso potabile sarà di 7 l/s portata 
massima, 4,09 l/s portata media e 129.000 mc. volume 
medio annuo                                        

13/06/2016

AL10317 1170 SI.CA di Cini Simone & C. Serravalle Scrivia subingresso FER.AL. S.r.l., P.IVA 01605980067,con sede legale in 
Comune di Serravalle Scrivia Via De Amicis n.9; legale 
rappresentante Corradini Maurizio nato a Copparo (FE) 
il 29/11/1951.

19/02/2016

AL10468 1386 Lombardi Giuseppina Alessandria trapasso Az. Agricola Bocchio Renato, P.IVA 01525970065, con 
sede legale in Comune di Alessandria Via Piovera n.53 
Fraz. San Giuliano Nuovo, legale rappresentante 
Bocchio Renato nato ad Alessandria il 13/04/1954

18/07/2016

AL10549 1513 Mazza Livio Alessandria - subingresso                                 
- variazione sup. irrigata

- MAZZA MAURIZIO ROERTO, (omissis), nato ad 
Alessandria il 05/03/1970 e residente in (omissis) e 
MAZZA SECONDINA, (omissis), nata ad Alessandria il 
23/05/1962 e residente (omissis)                                      
- La superficie irrigata è pari a circa 6 ettari.

22/07/2016

AL10959 1783 Pallavicini Giuseppe Castellazzo Bormida subingresso ORTOFRUTTICOLI PALLAVICINI di Prati Giancarlo - 
P.IVA 02148300060 - con sede legale in Comune di 
Castellazzo Bormida, Via Macallè n.86; legale 
rappresentante Prati Giancarlo nato ad Alessandria il 
01/06/1973

15/07/2016

AL10442 1320 Ricci Giovanni Alessandria - trapasso                                       
- aumento sup. irrigata

- SIVIERI MORENA -(omissis) nata a San Matteo 
Viadana (MN) il 06/04/1968 e residente (omissis)             
- la superficie irrigata è pari a circa 34 ettari di terreni.

22/07/2016

2



ALLEGATO A

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto dato corretto        data 
decorrenza

AL11021 1572 Cementir - Cementerie del 
Tirreno S.p.a.

Arquata Scrivia - subingresso                                 
- aumento del prelievo

- CEMENTIR ITALIA S.R.L. - P.IVA 08279561008, con 
sede legale in Roma, Corso di Francia 200 e 
stabilimento in Comune di Arquata Scrivia Via 
Serravalle n.49, Direttore dello stabilimento Ingegno 
Domenico nato a Napoli il 30/09/1961;                             
- i nuovi consumi sono pari a 5 l/s portata massima, 
1,84 l/s portata media e 58.000 mc. volume medio 
annuo di cui :                                                        uso 
prod. beni e servizi (raffreddamento impianti) 2,50 l/s 
portata max e 29.000 mc volume medio annuo                
uso civile (bagnatura strade e piazzali interni per 
abattimento polveri) 2,50 l/s portata max e 29.000 mc 
volume medio annuo.    

12/12/2011

AL10136 961 Valeo cablaggi e 
commutazione s.r.l.

Felizzano variazione ragione sociale Valeo S.p.a Divisione commutazione - P.IVA 
00504830019 con sede legale in Comune di Santena 
Via Asti 89, legale rappresentante Marenco Iacopo nato 
a Cairo Montenotte il 16/04/1965

03/03/2011

AL10136 961 Valeo S.p.a Divisione 
commutazione

Felizzano - subingresso                                 
- scorporo opera di presa 
ALP00218                                      
- variazione uso e consumi

- FEDE S.r.l. P.IVA 05382380961 con sede legale in 
Comune di Mila, Piazza Armando Diaz n.7, legale 
rappresentante Santicoli Pietro nato a Bergamo il 
09/02/1962                                                                         
- nella concessione rimangolo solamente tre opere di 
presa codici univoci ALP00215 - ALP00216 - ALP00217 
- l'uso diventa esclusivamente civile (antincendio) con 
portata massima 10 l/s, portata media 0,0004 l/s ed un 
volume medio annuo di circa 12 mc.

28/10/2016

3



ALLEGATO A

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto dato corretto        data 
decorrenza

AL12560 3831 Abazia S.p.a. Felizzano nuova pratica a seguito di 
scorporazione opera di presa 
(cod. un. ALP00218) dalla 
concessione pref. n. 961 (cod. ut. 
AL10136)

- Abazia S.p.a. P.IVA 001564100060 con sede legale in 
Comune di Masio, Via Collina n.30, legale 
rappresentante Roggero Alberto nato a Asti il 
06/04/1965                                                                         
- un'opera di presa, Cod. Univoco ALP00218, ad uso 
civile (antincendio) con portata massima 5 l/s, portata 
media 0,0004 l/s ed un volume medio annuo di circa 12 
mc.

28/10/2016

AL10837 1036 Cascina Pagella Piovera variazione ragione sociale Tenuta Pagella S.S.A. P.IVA 02094850068 con sede 
legale in Comune di Piovera, Strada della Vacca n.14

13/06/2007

4



 
 
 

DIREZIONE AMBIENTE 
Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche 

Ufficio Concessioni di Derivazione 
 

T.U. 1775/33 – L.R. 5/94 – D.P.R. 238 18/02/99 – D.P.G.R. 05/03/01 N. 4/R 
 
 
 
 

MODIFICHE E REVOCHE AUTORIZZAZIONI PROVVISORIE CONCESSIONI PREFERENZIALI 
(D.D. N. 1194/82540  del 12/12/2016) 

 
 
 
 

ALLEGATO B 
(REVOCHE E RINUNCE) 

 
 
 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Ufficio Concessioni di Derivazione 

Allegato alla Determinazione Dirigenziale 

n. 1194/82540 del 12/12/2016 



ALLEGATO B

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto        data decorrenza

AL10734 1817 Prigione Margherita Castellazzo Bormida rinuncia alla concessione in quanto da uso
agricolo passa ad uso domestico.

07/03/2016

AL11147 1887 Prigione Rosa Castellazzo Bormida rinuncia alla concessione in quanto da uso
agricolo passa ad uso domestico.

07/03/2016

AL11540 2538 Eudosia S.p.a. Sale revocata d'ufficio, annullare il Cod. Utenza
AL11540 ed il Codice Univoco ALP03179

15/02/2016

AL11359 2173 Dallera Marco Isola Sant'Antonio revocata d'ufficio, annullare il Cod. Utenza
AL11359 ed il Codice Univoco ALP02562 -
ALP02563 - ALP02564 - ALP02565 - ALP02566 -
ALP02567 - ALP02568 - ALP02569 ed il
ALP02570 sarà oggetto di altra concessione

21/03/2016

AL11929 2505 Bellomo Domenico Sale revocata d'ufficio, annullare il Cod. Utenza
AL11929 ed il Codice Univoco ALP03112 -
ALP03113

30/05/2016

AL11991 2844 Pianciola Giuseppe Guazzora ed Isola 
Sant'Antonio

revocata d'ufficio, annullare il Cod. Utenza
AL11991 ed i Codici Univoci ALP03986 -
ALP03987

07/09/2016

AL10521 1461 Bassi Maria Piera Alessandria rinuncia alla concessione in quanto da uso
agricolo passa ad uso domestico.

13/04/2016

AL12066 2584 Broda Viviana Valmacca rinuncia alla concessione in quanto il pozzo è
deteriorato e quindi inutilizzabile.

16/12/2011

AL11580 2634 Diffusioni grafiche s.p.a. Villanova Monferrato rinuncia alla concessione in quanto la ditta è fallita 05/10/2016

AL10317 1170 FER.AL. S.r.l. Serravalle Scrivia rinuncia alla concessione 11/10/2016
AL10994 918 Lavamax S.r.l. Casale Monferrato rinuncia alla concessione in quanto la ditta è fallita 27/12/2011

1


